
 

■令和 4 年 7 月 20 日 第 8 号 

■発行：飯野地区地域づくり協議会 

〒513-0808 鈴鹿市西條町 463 番地（飯野公民館内）☎059-390-3836 

令和 4 年度総会（書面決議）において，会⾧を退任させていただくこととなりました太田でございます。 

平成２８年１２月の飯野地区地域づくり協議会準備委員会発足時から会⾧に就任し，飯野地区地域づくり協

議会設立後も引き続き会⾧を承り，足掛け７年もの間，会⾧を務めさせていただきました。その職責が果せた

のも，ひとえに地域の皆様方のご厚情の賜物と感謝しております。 

令和２年２月１６日に，市内で世帯数として２番目に大きな地域づくり協議会であります飯野地区地域づく

り協議会を設立したところでございますが，発足後は，大変残念なことに新型コロナウイルス感染症の発生拡

大で，計画された事業を次々と中止せざるを得なくなりました。新型コロナウイルスが終息して，以前と同じ

ような日常が一日でも早く戻ることを願っているところでございます。 

今回会⾧を退任することとなりましたが，今後も微力ではありますが顧問として，地域のためにご協力をさ

せていただきたいと考えております。 

また、協議会準備委員会発足時から私とともに 7 年もの間、役員として活躍してもらいました小崎副会⾧、

辻事務局⾧も今回退任となりましたのでご報告させていただきます。 

結びに，飯野地区地域づくり協議会の益々の発展と地域の皆様のご多幸を祈念し，退任のあいさつとさせて

いただきます。ありがとうございました。 

                     

盛夏の候、皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また日頃から協議会活

動にご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

令和 4 年度の総会におきまして、太田前会⾧の後任として会⾧に就任しました南條です。微力ながら

精一杯取り組みますので、よろしくお願いします。 

「地域づくり協議会」の理念は、この街に住んで本当に良かったと思えるように、地域に居住する皆

様と行政が力を合わせて取り組むもので、どちらが欠けても十分に機能しません。是非身近な課題に関

心を持っていただき、声を上げて欲しいと思います。 

会⾧として重視したいことは、①防災の啓発活動、②福祉活動等、困った時にどこに相談すればいい

のか、③住民の交流と文化力の向上であり、現在「飯野まつり」を令和 5 年に実施するために準備を進

めています。 

地域づくり協議会は、「みんなが笑顔で暮らすまち飯野」のスローガンのもと、鈴鹿中央道路の沿線

に広がる活力ある商店街、地区の中央部に広がる水田地帯、そして人と人とのつながりを大切にし、安

心安全で明るく元気に暮らす人々の姿を念頭に、これからも活動を展開してまいりますので、引き続き

ご理解・ご協力をよろしくお願い申し上げます。 



令和 4 年度総会を 6 月 6 日に書面にて開催しました結果 59 名の代議員のうち、48 名の方から書面表決書の

提出があり、全議案について原案どおり満票で承認されました。 

 新役員紹介 

＜会⾧＞南條隆（鈴鹿住宅自治会会⾧） ＜副会⾧＞西山信行（西条栄町自治会会⾧） 

＜副会⾧＞梅本裕多加（飯野地区民生委員児童委員協議会副会⾧） 

＜事務局⾧＞新原正登志（南道伯自治会会⾧） ＜会計＞阿部幸男（地子町自治会会⾧） 

＜書記＞渡邉良明（安塚町自治会会⾧） 

＜監事＞玉田直哉（元鈴鹿市監査委員事務局⾧） ＜監事＞鎌田正行（元三日市自治会会⾧） 

なお，任期満了により，太田孝美会⾧が会⾧を退任し顧問に就任，小崎清秀副会⾧が退任，辻崇事務局⾧

が退任となっております。 

 

令和 3 年度の各部の事業内容を簡単ではありますが、ご報告いたします。 

社会福祉部 高齢者世帯の訪問や給食サービス等を行いました。 

産業振興部 笑（わら）アート制作事業を実施。多数の案山子のご応募ありがとうございました。 

文化振興部 飯野公民館にて「いきいき教室」や「楽しく童謡唱歌」「手作り教室」等を開催しました。 

スポーツ振興部 自治会でのラジオ体操への補助や飯野地区体育大会（後期）を行いました。 

青少年育成部 飯野公民館にて「すこやか教室」を開催しました。 

防災安全部 交通安全運動を実施。新しい防災無線機を購入しました。 

 

令和 4 年度の地域づくり協議会予算の内容です。 

収入合計 11,187,637 円に対し、支出は専門部と本部事業費合計 4,160,000 円、事務局費 1,234,000 円に

飯野まつり積立金 900,000 円と予備費を加えた 11,187,637 円となっております。 

 

飯野地区地域づくり協議会だより 第 8 号 令和 4 年 7 月 20 日 飯野地区地域づくり協議会発行【事務局:059-390-3836】 

収入はコロナにより行事等が中止となったことから繰越金が多くなりました。支出については今年度もコ

ロナ禍で実施が難しい事業もありますが、各専門部とも工夫をして主旨に合致した効果的な予算執行に努め

てまいります。令和 5 年度に飯野まつりを予定しており、積立基金を令和 3 年度より始めました。 

なお、総会議案書は事務局にて閲覧可能です。閲覧を希望する方は、事前に飯野地区地域づくり協議会事

務局（電話：059-390-3836）までご連絡ください。 

今年度も事業が滞りなく実施できるよう運営してまいりますので今後ともご理解・ご協力をよろしくお願

い申し上げます。          

社会福祉部

¥1,253,000 

産業振興部

¥280,000 

文化振興部

¥590,000 

スポーツ振興部

¥1,470,000 

青少年育成部

¥210,000 

防災安全部

¥137,000 
本部事業

¥220,000 

事務局費

¥1,234,000 

飯野まつり積立基金

¥900,000 

予備費

¥4,893,637 

支出

前年度繰越金

¥4,927,507 

自治会協力金

¥2,420,100 

市一括交付金

¥3,080,000 

市社会福祉協議会補助金

¥760,000 

雑収入

¥30 

収入


